En la exégesis de esta primera frase del evangelio Santo Tomás, después de hacer una brillante reflexión teológica acerca del significado de *Verbum*, comenta diferentes interpretaciones que la palabra Principio tuvo en diferentes autores³¹. Podría interpretarse como la persona del Hijo, así la interpreta Orígenes³². Para Crisóstomo³³ decir que es principio es decir que es Dios. También puede ser interpretada como significando al Padre, esta es la interpretación de Agustín³⁴, también aceptada por Orígenes³⁵. Pero el tercer significado que desarrolla nuestro autor es el que queremos destacar ahora. Según ésta interpretación *principio* se puede entender como principio de toda duración: el Verbo era antes de todas las cosas dice Agustín³⁶. Para Basilio³⁷ e Hilario³⁸ así se afirma la eternidad del Verbo. Cualquier inicio de la duración que se piense, ya sea la de los seres temporales o los eviternos o la duración del universo entero o cualquier otra cosa que se quiere imaginar, el Verbo existía en aquel inicio o principio. Ahora, un ser que es anterior a todo principio es eterno.

1.1.3 Tercer modo: *ex dignitate ipsius Dei*

En tercer lugar dice Santo Tomás que los platónicos llegaron al conocimiento de Dios a través de la dignidad del mismo Dios.

Quidam autem venerunt in cognitionem Dei ex dignitate ipsius Dei: et isti fuerunt Platonici.

³¹ Cf. THOMAS AQUINAS, *Lectura super Ioannem* n. 37. Tertio modo potest accipi principium pro principio durationis, ut sit sensus *In principio erat Verbum*, id est Verbum erat ante omnia, ut Augustinus exponit, et designatur per hoc verbi aeternitas, secundum Basilium et Hilarium. Per hoc enim quod dicitur *In principio erat Verbum*, ostenditur quod quodcumque principium durationis accipitur, sive rerum temporalium, quod est tempus, sive aeviternarum, quod est aevum, sive totius mundi, sive quodcumque imaginatum extensum per multa saecula, in illo principio iam erat Verbum. Unde Hilarius dicit VII *De Trinitate*: “transeunt tempora, transcendunt saecula, tolluntur aetates. Pone aliquid quod voles tuae opinionis principium; Verbum iam erat”, unde tractatur. Et hoc est quod dicitur *Prov.* VIII, 22: “*Dominus possedit me in initio viarum suarum, antequam quicquam faceret a principio*”. Quod autem est ante durationis principium, est aeternum. Sic igitur secundum primam expositionem, asseritur Verbi causalitas; secundum autem secundam, Verbi consubstantialitas ad Patrem, qui Verbum loquitur; secundum vero tertiam, Verbi coaeternitas. Cf. también nn. 34-36.